LIBER SECUNDVS

de virtute eleemosymæ plura noscere cupit, legat librum sanctissimi martyris Cypriani, quæ de eleemosyna scripsit. Et beati Maximini Taurinensis episcopi librum, quæ & ipse de eleemosyna scripsit, & sufficienter inueniet.

De Humilitate. Caput XXXII.

HV militas quidem hæc est, vt omnes homines Basili. estimemus superiores nobis, & omnibus nos inferiores & viliores, non solum humili prouuntiemus sermone, sed etiam intimo credam⁹ cor dis affectu.

De laude humilitatis. Cap. XXXIII.

Dominus ac redemptor noster vt ad humiliatē nos prouocaret, per euangelium suum formam nobis humilitatis ostendit dicens: Discite a me quia mitis sum & humilis corde, & inuenietis requie animabus vestris. Ipse etenim per Prophetam dicit: Ad quæ aut respiciam nisi ad humilem & quietū et trementē sermones meos? Hinc beat⁹ Petrus apostolus ait: Omnes autē inuicem humilitatem insinuate. Quia deus superbis resistit, humilibus autē dat gratiam. Esto in humilitate fundatus, esto omnium nouissimus. Humilia te vt exalteris. Minimum te fac omnibus, nulli te præponas, nulli te superorem deputes. Aestima omnes superiores esse tibi, quamvis summus sis. Humilitatē tene, quia si humilitatem tenueris, gloriosus eris. Quantum enim humilior fueris tñ te sequitur altitudo gloriae. Descen-

HAY. DE VARIET. LIB.

de, vt ascēdas, humiliare vt exalteris, ne exaltatus humilieris. Humilitas aut̄ casum nescit, humilitas lapsum non nouit. Qui enim sibi vīlis est ante deum magnus est. Et qui sibi displicet deo placet. Esto igit̄ parvus in oculis tuis, vt sis magnus in oculis dei. Tātum em̄eris ante deum pretiosior, quantū fueris ante oculos tuos despectior. Porta quoq; semper vere cundiam in vultu de recordatiōe peccati. Puluis es, in puluere sede. Cinis es, in cinere viue. In summo honore summa tibi sit humilitas, non te extollat honor. Tanto maiori humilitate perspicuus esto, quanto magis fueris dignitate prælatus. Occasio igit̄ pditionis nostræ facta est superbia diaboli, & argumentum redemptionis nostræ inuenta est humilitas dei. Hostis enim noster inter omnia conditus videri super om̄ia voluit elatus, redemptor aut̄ noster magnus manens super omnia, fieri inter omnia dignatus est parvus. Ergo dicatur humilibus, quia dum se deſciunt, ad dei similitudinem ascendunt. Dicatur elatis, quia dum se erigunt in apostaræ angeli imitationem cadunt.

Quod per autoritatē humilitatis sancti viri culpas delinquentium feriunt.

Caput XXXIII.

Sancti etenim viri per autoritatem humilitatis nullis potestatibus contra veritatem agentib⁹ parcunt. Sed quos attolli per elationem conspi ciunt, per spiritus autoritatē premūt. Hinc est enim

LIBER SECUNDVS.

quod à deserto Moyses veniens Aegyti regē ex au-
toritate aggreditur dicens: Hæc dicit dominus deus
Hebreorum. Visque quo non vis subiici mihi: dimit
te populum meū ut sacrificet mihi. Cui dum plagis
oppressus Pharaō diceret. Ite, sacrificare deo vestro
in terra: aucta protinus autoritate respondit. Non
potest ita fieri, abominationē eīm Aegytiōrum immo-
labimus dñō deo nostro. Hinc enim est quod peccā-
tem regē Nathan aggreditur cui prius similitudinē
perpetratæ præuaricatiōis obiiciens, eumq; reū per
proprij iudicij vōcē tenens, protin⁹ subiunxit, dicēs:
Tu es ille vir qui fecisti hanc rem. Hinc est eīm quod
vir dei ad destruendā Idololathriā Samariā missus, 4.Re. 13.
Hieroboam regē super altare thura iacentē, non re-
gem veritus, non formidine mortis pressus cōtra al-
tare intrepidus autoritatem liberę vōcis exercuit, di-
cens: Altare altare hæc dicit dñs. Ecce filius nascetur
domui Dauid, Iosias nomine, & immolabit sup te sa-
cerdotes excelsor. Hinc est quod Achab superbus, 3.Re. 18.
idolorū seruitio subactus, cum increpare Heliā præ-
sumeret, dicens: Tu es ille qui cōturbas Israēl. Helias
protinus superbire regis stulticiā, obiurgationes libe-
ræ autoritatis percussit, dicēs: Non ego turbaui Isra-
ēl, sed tu & domus patris tui, qui dereliquistis man-
data domini, & secuti est⁹ Baalim. Hinc est quod He-
lieus veram magistri celsitudinem sequens, eūdem
Achab ad se cum Iosaphat rege veniētem ex reatu p-
fidiae confidit dicēs. Quid tibi & mihi: vade ad pro-
phetas patris tui & matris tuæ. Et viuit dñs exercitu-
m in cuius conspectu sto, quod si non vultum Iosa-

e

4.Re. 3.

HAY. DE VARIET. LIB.

phat regis Iudæ erubescere nec attēdissem quidē te
nec respexissem. Hinc est quod idem vir Naamā ad
se cum equis & curribus venientē ante ostiū fixit, &
talēt orum copia ac vestium fulto nō occurrit, non

¶ Re. 5. ianuam domus aperuit, sed ut lauare septies in Ior-
dane debuisset per nunciū iussit. Vnde & idē Naamā
iratus recedebat dicēs. Putabā quod egredieretur ad

A&t. 4. me. Hinc est quod Petrus cum eum sacerdotes &
principes, etiam per flagella sc̄uiētes, in Iesu nomine
loqui prohiberent, cum magna protinus autorita-
te r̄ndit, dicēs: Si iustū est in conspectu dei, vos poti⁹
audire quām deū, iudicate. Non eī possimus quæ
vidimus & audiūmus non loqui. Hinc est qđ Paul⁹

A&tii. 23. cum residentē contra veritatē sacerdotum principē
cerneret, eumq; minister illius alapa percussisset, nō
maledictū perturbatus intulit, sed repletus spiritu li-
beravoce prophetauit dicēs: Percutiet te deus pari-
es dealbate, & tu sedēs iudicas me secundū legē, & cō-
tra legem iubes me percuti? Hinc est qđ Stephanus

A&tii. 7. cōtravim p̄sequentiū autoritatē vocis exercere nec
moriturus expauit, dicens: Dura ceruice & incircun-
cisis cordibus & auribus, vos semper spiritu sancto
restitistis sicut & patres vestri. Sed quia sancti viri
ad verba tantæ altitudinis, zelo veritatis non autē
vitio elationis exiliunt, ipsi parēter indicant qui fa-
ctis dictisq; alijs, & quanta humilitate polleāt, & er-
ga eos quos redargiunt quanta charitate ferueant,
manifestant. Superbia quippe odiū generat, humili-
tas amorē. Verba itaq; quæ amor exasperat, profe-
cto ex fonte humilitatis manant. Quomodo ergo

LIBER SECUNDVS.

Stephanus proferre increpationē per elationē potuit, qui pro eisdē quos increpauerat, ad deteriora crescentibus, scilicet lapidantibus flexis genibus orauit, dicens: Domine ne statuas illis hoc peccatum? Quomodo Paulus contra gentis suę facerdotē ac principem asperitatis verba superbiens, intulit, qui humilitate se etiam discipulorum seruitio substernit, dicens: Non em̄ nos met ipsos prædicamus, sed Iesum Christū dominū nostrū. Nos aut̄ serui vestri per Christū? Quomodo Petrus per elationē principibus restitit, quorū errorē compatiens, velut reatum excusat, dicens: Scio quia per ignorantiam fecistis, sicut & principes vestri. Deus qui prænunciauit per os omniū prophetarū pati Christū suum, impleuit sic, quos ad vitam misericordia trahit dicens: Pœnitentia igitur & cōuer timini ut deleantur peccata vestra? Quomodo Helius videre Naaman ex elatione noluit, qui non solum se conspici, sed teneri se etiā à muliere permisit? De qua scriptū est. Cumq; venisset ad virū dei in monte apprehēdit pedes eius, & accessit Giezi, ut amoueret eam, & ait homo dei. Dimitte illam, anima enim eius in amaritudine est. Quomodo Helias superbo regi increpationis verba p tumorē intulit, qui ante illius currū humiliiter cucurrit, sicut scriptū est. Accinctusq; lumbis currebat ante Achab: Quomodo Hie roboam præsentiam ex elatione despexit qui arētem dextrā eius saluti pristinæ protinus ex pietate reparauit: sicut scriptū est: Cumq; audisset rex sermonē hominis dei, quē clamauerat cōtra altare in Bethel, extēdit manum suā de altari, dicens: Apprehēdite

Act. 7.

1. Cor. 1.

Actu. 3.

4. Reg. 4.

3. Reg. 18.

3. Reg. 13.

¶

HAY. DE VARIET. LIB.

eum. Et exaruit manus eius: Et paulopost. Orauit
g. Re. 13° vir dei facie domini, & reuersa est manus eius ad eū,
& facta est sicut prius fuerat: Quia superbia gigne-
re virtutes nescit, quanta ex humilitate prodijt vox
increpationis oñditur, quam signa comitātur. Quo
modo Nathan contra Dauid regē per verba incre-
pationis tumuit, qui cum increpanda culpa in ter-
ram eius conspectui pronus stravit: sicut scriptum
est. Nunciauerunt regi dicentes. Adest Nathan pro-
pheta. Cumq; introisset ante cōspectum regis, ado-
rauit illum pronus in terra. Quomodo Moyses re-
gi Aegyptio libere resistēs eum despicere potuit, qui
deo familiariter colloquens sequentē se Iethro co-
gnatū humilis adorauit: Cuius etiā consilio tātam
obediētiām præbuit, vt post secreta dei colloq; ma-
gnū lucrum duceret, quod foris ab ore hominis au-
diret: Ex alijs ergo sanctor; factis discimus, quid de
alijs pensare debeam;. Sancti etenim viri nec ex ela-
tione sunt liberi, nec ex timore submissi, sed cum eos
rectitudo ad libertatē vocis erigit, cōsideratio infir-
mitatis proprię in humilitate custodit. Culpas quip
pe delinquentiū, & si ex alto increpantes feriunt se-
metipſos tñ apud se subtilius iudicātes, quasi in abie-
ctos ponunt. Et quo praua in alijs insequuntur, in eo
ad reprimēdos se atrociores reddunt. Rursumq; q
sibimet meliora agētibus nequaq; parcunt, eo vigi-
lantiū aliena reprehēdunt. Quid enim de humana
potētia mirari poterunt qui semetipſos quoq; despi-
ciunt, etiam cum intime per eam arcē sublimitatē ap-
prehendunt: Idcirco igitur bene foris diiudicāt alti-

LIBER SECUNDVS.

tudinē terrenæ celsitudinis, quia intus oculum non
grauat pondus tumoris.

De Patientia. Caput XXXV

Patientia vera est aliena mala æquanimiter p Cyp.
peti, contra eum quoq; qui mala irrogat nul-
lo dolore morderi. Nam qui sic proximi ma-
la portat, vt tamen tacitus doleat, & tēpus dignē re-
tributionis querat, patientiā non exhibit, sed oñdit. 1. Cor. 13.
Scriptum quippe est. Charitas patiens est, benigna
est. Patiens namq; est, vt aliena mala toleret. Beni-
gna vero est, vt ipsos etiam, quos portat, amet.

De laude patientiæ. Cap. XXXVI.

Patientia aut̄ fratres dilectissimi, non t̄m bona
custodit, sed & repellit aduersa, Spiritū sanctū Cypri.
fouens, & cælestibus ac diuinis cohærens cōtra
facta carnis & corporis (quibus anima expugnatur
& capit) virtutū suar̄ propugnaculo reluctatur.
Late patet patientiæ virtus, & vbertas eius & largi-
tas de vnius quidē nominis fonte proficisci, sed ex-
undantibus venis per multa gloriari itinera diffun-
ditur. Nec proficere aliquid in actib⁹ nostris potest
ad consummandū gloriam, nisi inde cōsummatio-
nis accipiat firmitatē. Patientia est quæ nos domino
& cōmendat & seruat. Ipsa est quæ iram tēperat, q
linguam frenat, quæ mentem gubernat, pacē custo-
dit, disciplinā regit, libidinis impetū frangit, tumor⁹
violentiā comprimit, incendiū simultatis extinguit.
Coēcer potētiam diuitū, in opiam pauper⁹ refouet,

e iii

HAY. DE VARIET. LIB.

Tuetur in virginibus beatam integritatem, in viduis laboriosam castitatem, in coiugatis & maritatis individuali castitatem. Facit humiles in prosperis, in adversis fortes, contra iniurias & contumelias mites. Docet delinquentibus cito ignoscere, si ipse delinquas, diu & multum rogare. Tentationes expugnat, persecutiones tolerat, passiones & martyria consummat. Ipsa est quae fidei nostrae firmamenta firmiter munit. Ipsa est quae incrementa spei sublimitate prohibet. Ipsa dirigit ut tenere possimus viam Christi, dum per eius tolerantiam ingredimur. Ipsa efficit ut perseueremus filij dei, dum patientia patris imitamur. Haec enim christianitatis summa est, ut amantibus vicissitudinem, laudentibus patientiam rependamus. Qui ergo fuerit patientior ad iniuriā, potentior constituetur in regno.

Exempla sanctorum patrum de patientia.

Caput XXXVII.

Cyp. 1. Pe. 2. **P**etrus super quem ecclesia domini dignatioe fundata est, in epistola sua ponit & dicit. Christus passus est pro vobis, relinquens vobis exemplum ut sequamini vestigia eius, qui peccatum non fecit, nec inuenitus est dolus in ore eius, qui cum malediceret non remaledicebat, cum pateretur non contumabatur. Tradebat autem se iudicantis iniuste. Inuenimus denique & Patriarchas, & prophetas, & iustos omnes qui figuram Christi imagine praevidente portabant, nihil magis custodisse in laude virtutum suarum, quamquid patientiam fortis & stabili & equanimitate tenuerunt. Sic

LIBER SECUNDVS.

Abel originem martyrij & passionē iusti hoīs initi-
ans primus & dedicans, aduersus fratrē fratricidam
non resistit nec reluctatur, sed humiliis & mitis patiē-
ter occiditur. Noē per centū annos in ædificationē Bern.
arcæ longos sustinuit labores, sed hos patienter & si-
ne murmuratione pertulit. Sic Abrahā deo credens Cyp.
& radicem ac fundamentū fidei primus instituēs, tē-
ratus in filio non dubitat nec cunctatur, sed præce-
ptis dei tota patientia deuotionis obsequitur. Et Isa
ac ad hostiæ dominicæ similitudinē præfigurat⁹, qñ
à patre immolandus offertur, patiens inuenitur. Et
Iacob fugatus à fratre de domo sua patiēter excedit,
& maiore patientia postmodū supplex adhuc mag⁹
impiū & psecutorem muneribus pacificis ad cōcor-
diā reuocat. Ioseph venundatus à fratribus & rele-
gatus, non tñ patienter ignoscit, sed & gratuita fru-
menta venientibus largiter & clementer impartiit.

Moyses ab ingrato & pfido populo cōtemnitur fre-
quenter & pene lapidatur, & tamen lenis & patiens
pro eisdem dñm deprecatur. Samuel vero ab scelera-
to populo de principatu ejscitur, & tamen pro eisdē Cyp.
lachrymosis precibus patiens dominū supplicat. In
Dauid vero, ex quo secundū carnē Christi natuitas
oritur, quām magna & mira & Christiana patiētia,
habuisse in manu sāpe vt Saul regē persequentē se,
& interficere concupiscentem, posset occidere, & tñ
subditū sibi & traditum maluisse seruare, nec repen- Ioan.
disse inimico vicē, sed occisum adhuc insuper & vin-
dicasse. Esaias propheta patiens à perfidis sectus esse
perhibetur. Hieremias propheta neruo religat⁹, sed

e iiiij

HAY. DE VARIET. LIB.

cuncta pro dño patienter ptulisse legitur. Ezechiel
in captiuitate positus patiens per omnia fuisse cognoscitur. Daniel in lacum leonū mittitur, & patiens in
omnibus tribulationibus pro dei amore fuisse repe-
ritur. Tres pueri in camino ignis missi pro dei amo-
re patienter sustinuerunt, vnde & in sancta ecclesia
celebre nomen promeruerunt. Iob orbitate filiorū
percussus, substantiaq; innumera priuatus, tormen-
tis grauioribus corporis sui afflictus, ab vxore mul-
tis opprobijs vexatus, ab amicj irrisus, nunq; ex ore
suo indignū protulit sermonē, sed omnia patienter
pertulit. Tobias cæcitate percussus, ab vxore impro-
peratus, nunq; ex eius ore sermo murmuratiois exi-
vit, sed patiens in omnibus semp fuisse cognoscit. Mat-
chabeī martyres innumera pro lege dei sui patiēter
sustinuerunt tormenta. Ioānes baptista ab impiissi-
mo Herode rege in carcerē truditur, ibiq; patienter
, p veritatis assertioe capite plectitur. Petrus aposto-
lorū princeps (sicut in Actis apostolorū legitur) cum
ceteris suis coapostolis sæpe flagellatur, p diuinitati-
culu, patiens & gaudens semp fuisse repitur. Vn
Actu. 4. de dicit scriptura. Ibāt apostoli gaudentes à conspe-
ctu concilij, quod digni habitu sunt pro nomine Iesu
cōtumeliam pati, Paulus apostolus multa, p Christi
amore passus est, que etiā enumerari difficile est: car-
ceres, vincula, verbera, flagella, supplicia. A Iudæis
lapidatur, virgis cæditur, præcipitatur, latrones in-
currit, ab inimicis fratribus insidias pfert, int' timor
est, foris pugna. Patitur famem, nuditatē, calumnias,
insidias, tribulationes. Bestiastolerat, & quid op?

LIBER SECUNDVS.

est multa dicere: quotidie moritur, & tamen in his omnibus gaudet & gloriatur, atque paties & exultas dicit: Gaudeo autem in passionibus meis. Et iterum: Non solum Col. 1.10 in tribulationibus. Si ergo Ro. 5.10 tanta paties gaudebat & gloriabatur, quod erit venia, quod excusatio huius, qui pro paruis iniuriis ac verberibus, aut qualibuscunque tribulationibus, quae utique illis inferiores sunt, impatientes existunt. Ioannes apostolus & euangelista in dolio feruerti missus, & in insula Pathmos exilio relegatus cuncta aduersa sibi illata patienter propter amorem Christi tolerat. Stephanus ab apostolis diaconus ordinatus inter manus lapidantium corde pacifico pro suis ipsis inimicis, fixis in terra genibus deprecatur. Ecce enim cognoscimus diuinam nos instruente scriptura, quia sancti patres nostri qui nos praecesserunt per virtutem patientiae celestes coronas promeruerunt. Seruare ergo fratres in mente patientiam, eamque cum res exigit, exercete in operatiore, nulla vestra & rerum vos damna perturbent. Si enim fixa mente mensura damna perimescitis, dana rerum trans euntium grauia non putatis. Si aeternae retributionis gloria conspicitis, de temporali iniuria non doletis. Tolerate ergo aduersarios vestros, sed ut fratres diligite quos toleratis.

Grego.

Testimonia sacrae scripturarum de patientia. Caput XXXVIII.

Dominus ac redemptor noster, qui princeps Esa. 9.6 pacis a propheta appellatur, in cuius secundum carnem nativitate angelorum cecinit exercitus.

e v.

HAY. DE VARIET. LIB

Luc. 2. Gloria in excelsis deo, & in terra pax hominibus bonae voluntatis. Qui anteq[ue] ad cælestia carne ascenderet, ait: In patientia vestra possidebitis animas vestras.
Heb. 10. Sic & apostolus Paulus ait. Patientia vestra est necessaria est ut voluntate dei facientes reportetis promissio[n]em. Item: Pacem sequamini cum omnibus & sanctimoniam, sine qua nemo deum videbit. Hinc Iacobus ait. Patiētia autem opus perfectū habeat, ut sitis perfecti & integri in nullo deficiētes. Beatus vir qui suffert temptationē quoniā cum probatus fuerit accipiet coronā vitæ quam repromisit deus diligētibus se. Hic Pro. 16. Salomon ait: Melior est patiens viro forti, & qui dominat animo suo, expugnat ore vrbium. Pacem igitur charissimi habeamus, quia pacificos & concordes deus in domo suahabitate præcepit, ut qui filii dei esse cœpimus in dei pace maneamus, & quibus spiritus unus est, unus sit & animus & sensus. Beatissim⁹ namque martyr Cyprianus elegantissimū de bono patientiae scripsit librū, quē qui legere voluerit, pleniter in eo, quale sit bonū patientia, inuenire poterit.

De Tolerantia. Cap. XXXIX.

Greg. Si filii electori sumus, restat necesse est ut per eosrum exempla gradiamur. Bonus enim non fuit qui malos tolerare recusavit. Hinc namq[ue] est quod de semetipso beatus Iob asserit dicens. Frater Iob. 30 fui draconū & socius strutionum. Hinc p[ro] Salomonē sponsivoce sanctæ ecclesiæ dicitur. Sicut liliū inter spinas, sic amica mea inter filias. Hinc ad Ezechiel. 2, elem dominus dicit. Fili hominis ne timeas eos, ne-

LIBER SECUNDVS.

que sermones eorum metuas, quoniam increduli & subuersores sunt tecum & cum scorpionibus habitas. Hinc 2. Pet. 2. Petrus beati Loth vitam glorificat dicens. Et iustum Loth oppressum a nefandorum iniuria ac luxuriosa conuersatione eripuit. Aspectu enim & auditu iustus erat habitans apud eos, qui de die in diem animam iustam iniquis operibus cruciabant. Hinc Paulus dicit Phil. 2. scipulorum vitam & laudat & roborat, dicens: In medio nationis prauae & peruersae inter quos lucetis sicut luminaria in meridie verbū vitae continentes. Hic Ioannes Pergami ecclesię attestatur dicens. Scio ubi habitas, ubi fides est Satanae, & tenens nomen meum non negasti fidem meam. Ecce fratres charissimi pene omnia percurrēdo cognoscimus, quia bonus non fuit, quem malorum prauitas non probauit. Ut enim ita loquar, ferrum nostrae animae nequaquam producit ad subtilitatem acuminis, si hoc non eraserit alienae limaz prauitatis. Toleremus igitur aduersarios nostros, sed sine cessatione amemus quos toleramus, eisque quemcunq; possimus bona, hilari animo tribuamus. Quia hoc solum deus sacrificium accipit, quod ante eius oculos in altari boni operis, flamma charitatis incendit. Hinc dominus in euangelio ait: Diligite inimicos vestros, bene precemini his qui oderunt vos, & orate pro proximis & calumniantibus vobis, ut sitis filii patris vestri qui in caelis est. Mat. 5. 44

¶ Qualis debeat esse tolerantia seruorum dei tempore tribulationis. Cap. XL.

HAY. DE VARIET. LIB.

Oportet te o Christiane inter odia cordium, inter probra liguar, inter ipsas persequentium manus æquali imo lætiori semper corde versari. Et si tibi ablato fuerint facultates tuæ, dic. Nud⁹ lob. 1. exiui de vtero matris meæ, nudus & hinc abscedam. 2. Timo. 6. Adde & illud apostolicū. Nihil intulimus in huc mundum, sed nec auferre quid possumus. Audis te maledici & infamari apud hoīes & cōtumelijs onerari, recordare & ante oculos pone verbū dñi, quibus ait: **V**ę vobis cum benedixerint vobis omnes homines. **L**uc. 6.. **E**odem Et iter. Gaudete & exultate, cum eiecerint nomen vestrum tanq̄ malum, ppter filium hominis. Expulsus es patria & domo, recordare q̄a non habemus hic permanentē, sed futurā inquirim⁹. Quid te ergo patria putas perdidisse qui in tota terra peregrinus es? Sed & si egritudinē incurristi grauissimā, utere apostolico illo sermone quo ait. Nam & si is qui foris est homo noster corrūpitur, tñ is qui intus est renouat de die in diē. In carcere inclusus es & mors crudelis imminet & intentat, adduc añ oculos Ioannē in carcere ceruice cęsum, & tñ ppheter caput saltatrici puellę in mercedē libidinis datū. Hęc ergo singula cum inferunt iniuria, sed eorū q̄ p his retribuitur gloria, nō solū à pctis absoluit qui hoc patiit, sed & iusticias acquirit, tñ est vt fides eū constatiaq̄ non deserat,

De Indulgentia. Cap. XLI.

Mat. 6. **A**it dominus. Si dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet & vobis pater vester qui in celis sit peccata vestra. Sin autem non dimiseri

LIBER SECUNDVS.

tis hominib⁹ peccata cor⁹, nec pater vester dimittet
vobis p^ctā vestra. Hinc Petrus ait: Non reddentes
malū pro malo, nec maledictū pro maledictō, sed e-^{1. Pe. 36}
contrario benedicētes, quia in hoc vocati est^z, vt be-
nedictionē hereditatis possideatis. Hinc Paulus ait: Eph. 4.
Cū patiētia supportātes inuicē, & donantes vobis-
metipſis. Si quis aduersus aliquē habet querelā, sicut
deus in Christo donauit vobis, ita & vos facite, nul Leui. 19.
li malū pro malo reddētes. Hinc diuina scriptura di-
cit: Ne quaereras vltionē nec memor eris iniuriaē ciuiū Pro. 20.
tuor. Hinc Salomon ait. Ne dicas reddā malū pro
malo, expecta dñm & liberabit te. Relinque proxī-
mo tuo nocēti te, & tunc deprecāti tibi peccata sol-
uentur. Igit̄ quicunq̄ remissionē suor̄ vult accipere
pctōrum, dimitrat om̄ibus in se peccātibus, quia ta-
lē vnuſquisq̄ indulgentiā accepturus est à dño, qua-
lem & ipse dederit proximo suo.

De Misericordia. Cap. XLII.

Misericordia, cōpatiendo alienæ miseriæ vo-
cabulū sortita est. Om̄ia peccata misericor-
dię opibus expurgātur, sed iam caueat pec-
care q̄ misericordiā impartit. Ceterū nulla est delicti
venia, qn̄ sic precedit misericordia, vt eam sequātur
pctā. Nullus aut̄ in alieno misericors esse potest, qui
praeviuendo in se misericors non est. Qui eñi fibi
neq̄ est, cui bon^r. Nulla scelerū misericordijs redimi-
possunt, si in peccatis quisq̄ permanserit. Tunc autē
fructū misericordiar̄ cōsequitur indulgentia, qn̄ ab
scelerū opere definitur. Misericordes igit̄ simus ad

HAY. DE VARIET. LIB.

Ōmes, vt & ipsi misericordiā cōsequamur à dño, ip̄o
Mat. 5. dicente: Beati misericordes, qm̄ ipsi misericordiā cō-
Luc. 6. sequent̄. Et iter. Estote igit̄ misericordes, sicut & pa-
Ephe. 4. ter vester misericors est. Hinc Paulus ait. Estote aut̄
inuicē benigni, misericordes, induite vos sicut electi
dei viscera misericordiar. Hinc Salomō ait. Facere
Pro. 21. misericordiā & iudiciū magis placet dño q̄ victimę
Eccī. 35. Hinc per quendam sapientem dicitur. Qui facit mi-
sericordiam, offert sacrificium,

De Compassione. Cap. XLIII.

Mat. 7. Per euangelium namq̄ suū admonet nos dñs
dicens. Omnia quęcunq; vultis vt faciant vo-
b̄is homines, ita & vos facite illis. Hæc est em̄
lex & prophetæ. Quod tibi accidere non vis, nec p-
ximo tuo cupias euenire. Condole in alienis calamī-
tibus, satiare fletibus; in alienis laboribus, in tribu-
latiōe alterius & tu esto trist̄. Talis esto alijs, quales
optas esse circa te alios. Quod non vis pati non
facias, nec inferas alio mala, ne patiaris similia. Ita
clemens esto in alienis delictis sicut in tuis, vt nec ali-
r̄ te nec aliter alios penses. Et sic alios iudica vt iu-
dicari cupis. In tribulatiōe pofitis subuenire non ces-
ses, dolentem consolari ne dimittas.

De Castitate. Cap. XLIII.

Castitas em̄ fructus suavis est, pulchritudo inui-
colata sanctor. Castitas securitas mentis, fani-
tas corporis. Nisi em̄ vnuſquisq; castus pſeu-
rauerit ad perpetuā requiē puenire, & deum videre
Hebr. 12. non poterit, testante Paulo ap̄lo: Pacē ſectamini cū

LIBER SECUNDVS.

Om̄ib⁹ & sanctimoniā, sine q̄ nemo videbit deū. Hic quoq; euidēter sine sanctimonia (quā solet integrita-
tē mentis vel puritatē corporis appellare) pronuntia-
uit deū penitus videri non posse. Hinc p eundē apo-
stolū dicitur. Hæc est voluntas dei sanctificatio vīa, 1. Tes. 4.
vt abstineatis vos à fornicatiōe, vt sciat unusquisq;
vestrū vas suū possidere in honore & sanctificatio-
ne, non in passiōe desiderij, sicut & gentes q̄ ignorāt
deū. Amemus igitur castitatē, quia castas mentes ca-
staq; corpora deus inhabitat, luxuriosas aut & im-
mūdas cōdemnat. Quāta eī bona quis fecerit, licet
oret, licet noctes in oratiōibus & vigilijs puigiles du-
cat, licet omnē substantiā suā pauperibus tribuat, li-
cet inedia & perieunia longa corpus suū atterat, li-
cet cætera diuina pcepta adimpleat, si castitatē non
habuerit nihil ei proderit. Vnde & dñs in euangelio
pcepit dicēs. Sint lumbi vestri p̄cincti & lucernæ ar- Lucæ, 12
dentes in manibus vestris. Duo aut sunt q̄ iubentur,
& lumbos restringere, & lucernas tenere, vt & mun-
ditia sit castitatis in corpore, & lumē veritatē in ope-
riōe. Redemptori etenim nostro vnū sine altero pla-
cere nequaquā potest, si autē is qui bona agit adhuc
luxuriæ inquinamenta non deserit, aut is qui castita-
te præeminet necdum se per bona opa exercet. Nec
castitas ergo magna est sine bono opere, nec op' bo-
num est aliquid sine castitate.

De Obedientia. Cap. XLV.

Obedientia est via sancta quæ sectatores suos
ad cælestē perducit patriā, per hāc viam dñs

HAY. DE VARIET. LIB.

noster Iesus Christus propter nos & propter nostrā salutē ambulare dignatus est, de quod Paulus dicit apostolus. Factus est Christus obediens patrī vsq; ad mortē, mortem aut crucis. Per hanc Abraam patriarcha cucurrit quod ad imperium dñi dilectum filiū ad immolandū duxit. Per hanc apłi sancti Petrus & Andreas ad vocationē domini relictis retib⁹ secuti sunt eum. Per hanc viam Matthēus secutus est dñm relata thelonica lucra. Per hanc viam sanctā omnes patriarchę, prophetę, apostoli, martyres, ceteriq; electi meruerunt puenire ad deū. Licet arcta sit & angusta via, tñ viatores suos ad perpetuā perducit viā, dicēte

Mar. 7. dño. Arcta & angusta est via quod ducit ad vitam. Non enim durū tibi & asperū videatur, cum audis arcta & angustam viā esse obediētiam, sed magis gaude propter hoc, quod subsequit: quae ducit ad vitā. Si enim homines propter regis iussionē aut alicuius potētis hominis in exterias regiones, & etiā in transmarina & peregrina, & omnino incognita, & valde periculosa loca, propter aliquod temporale lucrū (quod cū habuerint statim illis abstrahi potest) intantū obediētes existunt ut etiā per innumerās regiones & patrias, per difficultates terrarū, per aspera & dura itinera, p periculosa naufragia fluminū, per terribiles vndas fluctusq; marinos, inter hostiles gladios, inter latronū insidias, inter inimicorū incursus & volūtarie & alacrit̄ discurrūt, & haec omnia sustinēt dimissa propria regiōe, dimissis parētibus, patre, matre, fratrib⁹, sororib⁹, ppinquis, vxoribus, filijs, domibus, mācipijs, cunctaq; substantia: quos licet plangent amici, luge-

LIBER SECUNDVS.

aut parentes, plorēt filij, cōtristentur mācipia, nescientes vtrū eos amplius iam visuri sint, an non illos nihil horā iussione illius qui iussit pōt retrahere, sed tota intētione potētis hominis, qui hodie est & forsitan crastina non erit, obedientiā exhibent? Sicut em̄ iam diximus, ideo hæc om̄ia tolerant, vt pro his cōmodum aliqd lucri terreni accipiant, si illi hoc faciunt propter hoīem potentē post pauca moritur & propter lucra illa peritū, quid nos miseri in die iudicij deo nostro in excusatiōe nostra dicturi sumus, qui eius sanctis ac salubribus iussionibus inobedientes existimus, & monitis salubribus patrū nostrorū non obtēperamus? Quod em̄ homines seculi faciūt propter rem peritū, faciāt milites Christi propter gloriā sine fine mansurā. Quod em̄ illi obedientes existunt propter inanē extollentiā, fiant serui Christi obedientes propt̄ indeficientē excellentiā. Quod em̄ illi obediētes fiunt propter peritū gloriā peritū hoīs, fiant famuli Christi obediētes propt̄ perpetuā gloriā perpetui redemptoris. Nulla igit̄ segnitia, nulla insolētia, nulla tarditas, nulla pigritia, à bono obedientiæ opere nos retrahat, quia & si aspera est via q̄ itur, tñ beata est patria ad quā peruenit. Obedientes igit̄ simus patribus & senioribus nostris in **Nota** quantū secundū deū exhibit iussionē, si aut̄ contra deū est quod imperant, dicamus eis humiliter & re- **Actu. 5.** uerēter, Obedire oportet deo magis q̄ hominibus.

Qualiter subdit̄ obedientes sint præpositis suis. Caput XLVI.

f

HAY. DE VARIET. LIE.

Existimam⁹ igitur fratres charissimi hilari ani-
mo mente promptissima obedientes praelat⁹
& patribus nostris, quia diuina vox imperat
nobis per Paulū apostolū dicens: Obedite præposit⁹
Heb. 13. vestris in dñō & subiacete eis. Quanto eñ humilio-
res & obediētores fuerim⁹, tāto leui⁹ sup nos ac dul-
cius iugū dñi sentiem⁹. Quāto obediētores fuerim⁹
præpositis & patribus nostris instantum obediet deus
orationibus nostris. Citius eñ exauditur vna obe-
diētis oratio q̄ decē milia cōtemptoris. Sancta eñ
intentione & cum om̄i velocitate iussis senior⁹ no-
stror⁹ obtēperemus, & mox vt aliquid nobis impa-
tum à maiore fuerit, ac si diuinitus imperet morā
pati nesciamus in faciēdo, quia obedientia q̄ maiori
bus p̄betur deo exhibitur. Ipse eñ dixit: Qui vos au-
Lucr. 10. dit, me audit. Pro dei eñ amore om̄i obediētia nos
subdamus maioribus nostr⁹, vt imitatores valeam⁹.
Phil. 2. esse domini nostri, de quo dicit Apostolus: Factus
est Christus obediens usq; ad mortem.

Quomodo inicem obedere debemus.

Caput XLVII.

Mat. 20. **I**Nicem obedere debemus, sicut serui domni se-
cundū quod præcepit dñs, quia qui vult in vobis
esse magn⁹, fiat om̄i nouissimus, & om̄i ser-
uus. Quibus addidit, vt magis nos inclinet ad humiliatē:
Gala. 5. dicit filius hoīs non venit ministrari sed mini-
strare. Sed & illud quod ab Apostolo dictū est: Per
charitatem spiritus seruite inicem.

Qui veredictum diligūt vltra vires suas

LIBER SECUNDVS.

obedire desiderant. Caput XLVIII.

Qui fideliter & pure deum diligit, & cert^o est de retributiōe dñi, nec sufficere sibi putat ea quæ iniungūtur, sed semper augmenta operis quærit, & maiora q̄ iniungūtur desiderat & exoptat, etiā si supra vires esse videat quod facit, nec aliquā securus est tanq̄ opere expleto, sed ecōtrario sollicitus est & anxius tanq̄ qui nihil dignū p̄ceptis euangelicis ægerit, memor illius dominici sermonis dicē- Luc. 17. tis: Cum aut̄ feceritis omnia quæ cunq̄ p̄cepisti vobis, tunc diceris, servi inutiles sumus, quod debuimus facere, fecimus.

Delaude & qualitate obedientiae.

Caput XLIX.

Sola namq; virtus est obediētia, quæ virtutes cæteras menti inserit, insertasq; custodit. Vnde & prim^o homo p̄ceptū quod seruaret, accepit, cui se si vellet obediens subdere ad æternā beatitudinē sine labore perueniret. Hinc Samuel ait. Melior est r. Re. 15. obedientia q̄ victimæ & auscultare magis q̄ offerre adipem arietū. Obedientia quippe victimis iure preponitur, quia per victimas aliena caro, per obediētiā vero voluntas propria mactatur. Tāto igit̄ quisque deū citius placat, quāto ante eius oculos represa arbitrij sui superbia, gladio p̄cepti se immolar. Sed quia nonnunq; nobis huius mūdi prospera, nonnunq; vero iubent aduersa, sciendū summopere est, quod obediētia aliquā, si de suo habeat aliquid, nulla est, aliquādo autē si de suo aliquid non habeat, minī

f ij

HAY. DE VARIET. LIB.

ma. Nam cum huius mudi successus p̄cipitur, & cum locus superior imperatur, is qui ad percipienda hæc obedit, obedientiæ sibi virtutē euacuat, si ad hæc etiam ex proprio desiderio anhelat. Neq; eñ se sub obedientia dirigit, qui ad percipiēda huius vitæ prospera, libidini propriæ ambitiōis seruit. Rursum cū mūdi despectus p̄cipitur, cum probra adipisci & contumeliae iubentur, nisi hæc ex semetipso animus appetat, obedientiæ meritū sibi minuit, quia ad ea quæ in hac vita despecta sunt, inuitus nolensq; descendit. Ah detrimentū quippe obedientia ducitur, cum mētem ad suscipiēda probra hui⁹ seculi nequaq; ex parte aliqua, etiā sua vota comitan̄. Debet ergo obedientia & in aduersis ex suo aliquid habere, & rursum in prosperis ex suo aliquid omnimodo non habere, quatinus & in in aduersis tanto sit gloriofior, quanto diuino ordine etiā ex desiderio iungitur. Et in prosperis tanto sit verior, quanto à p̄senti ipsa, quā diuinatus percipit, gloria funditus ex mente separat. Sed hoc virtutis pondus melius ostendim⁹, si cælestis patriæ duorum heroum memoramus. Moyses namq; cū in deserto oues pasceret à dñō per angelū in igne loquente vocatus est, ut eripiendæ omni Israëlitarum multitudini p̄cesset. Sed quia apud se mente humilis extitit, oblatā protinus tanti regiminis gloriā expauit, moxq; ad infirmitatē patrocinii recurrit, dicens: Obsecro dñe non sum eloquēs, ab heri eñ & nudiuster

Ego. 4. cius, ex quo cœpisti loqui ad seruum tuum tardioris & impeditioris linguae factus sum, & se postposito aliūm depositū dicēs: Mitte quē missur⁹ es. Ecce cū au-

L I B E R S E C V N D V S.

toritate linguæ loquitur, & ne tantæ regiminis pta-
tem suscipiat, elinguē se esse causatur. Paulus quoq; Gal. 2.
diuinitus fuerat admonitus, q; Hierosolymā ascen-
dere deberet, sicut ipse Galatis dicit: Deinde post an-
nos q̄tuordecim iterū ascendi Hierosolymā, assum-
pro Barnaba & Tito. Ascēdi autē fm reuelationem.
Isq; in itinere cum prophetā Agabū reperisset quan-
ta se aduersitas in Hierosolymis maneret, audiuit. Actu. 21.
Scriptū quippe est. Virū cuius hæc zona est, sic alliga-
būt in Hierusalē Iudæi. A Paulo autē protinus r̄ndet.
Ego non solū alligari sed & mori in Hierusalē para-
tus sum pro noīe Iesu. Neq; eīm p̄ciosiorem facio ani-
mā meā. Perceptiōe igitur reuelationis Hierosolymā
pergens aduersa cognoscit, & tñ libēter appetit.
Audit q̄ timeat, sed ad hæc ardentior anhelat. Moy-
ses itaq; ad prospera de suo nihil habet, quia precib⁹
renititur ne Israēliticę plebi p̄feratur Paulus aduersa
etiā ex suo voto dicitur, q̄a malorū imminentiū co-
gnitionē percipit, sed deuotiōe spūs etiā ad acriora
feruescit. Ille p̄sentis prāris gloriā deo iubente volu-
it declinare. Iste deo aspera & dura spondentē se stu-
duit ad grauiora p̄parare. Præēute ergo vtrorumq;
ducū infracta virtute, instituimus vt si obediētię pal-
mā apprehendere veraciter nitimur, prosperis hui⁹
seculi ex sola iussiōe, aduersis autē etiā ex deuotiōe mi-
litemus. Sciendū vero est nunq; per obedientiā ma-
lū fieri, aliqñ autē debet p̄ obedientiā bonū, quod agi-
tur intermitte. Neq; eīm mala in paradiſo arbor exti-
rit, quā deus homini, ne cōtingeret, interdixit. Sed vt
per melius obediētiæ meritū homo bene conditus

f iij

HAY. DE VARIET. LIB.

cresceret, dignū fuerat, vt hūc etiā à bono phiberer,
q̄tinus tāto verius hoc qd ageret virt⁹ eēt, quāto & à
bono cessas auctori suo se subditū humili⁹ exhiberet.

De opere manū

Cap. L.

Oportet em̄ militē Christi operari manibus suis, ita vt quibuslibet varijs officior̄ artibus, la
E. **Tef. 3.** boribusq; studiū suum impendat, sequens lo
quentē Apostolū qui dicit: Nec pānē grat⁹ māduca
Eodem uimus, sed in labore & fatigatione nocte & die labo
rantes. Et iter. Qui non vult operari: non mandu
cet. Per otium em̄ libidines & noxiarū cogitationū
nutrimenta concrescunt. Per laboris vero exercitiū
vitia nihilominus elabunt. Patriarchē namq; greges
pauerunt, & gētiles philosophi sutores & sanctores
fuerunt. Et Ioseph iustus, cui virgo Maria desponsa
ta extitit, faber ferrareus fuit. Siquidē & Petrus apo
stolor̄ princeps piscatoris gessit officiū, & oēs apo
stoli corporale opus faciebant, vnde vitā corporis
sustentabāt. Si igit tantæ autoritatis homines, labo
ribus & operibus etiā rusticani inseruierūt, quanto
magis nos q̄s oportet non solū vitæ nostræ necessa
ria proprijs manibus exhibere, sed etiam indigentia
alior̄ laboribus nostris reficere, secundū Apostolū
Eph. 4. dicentē. Qui furabatur iam non fureſ, magis aut̄ la
boret operando manibus suis, quod bonū est, vt ha
beat vnde tribuat necessitatē patientibus. Nam &
E. **Tef. 3.** idem beatus apost. Pau. ob hoc manibus suis opera
tus est, vt nobis operandi p̄beret exemplū. Ait enim
inter cetera: Non q̄si non habuerimus potestatē, sed

LIBER SECUNDVS.

ut nos met ipsos formā daremus vobis ad imitandū
nos. Pādit causam, cur tñ labor̄ sibi indexerat: ideo
inquit. Formā daremus vobis ad imitandū nos. In
Actibus ap̄lor̄ legitur q̄ cum venisset Paul⁹ Corin-
thū non patiatur se p̄manere nisi apud Aquilā & Pri-
scillam, eo quod eiusdem artis essent opifices, quā &
ipse solitus erat exercere. Ita eīn habet. Post hæc Pau-
lus egressus ab Athenis, venit Corinthū & inueniēs Actu. 19.
quendā Iudæum noīe Aquilā ponticū genere, & Pri-
scillā vxorē eius, accessit ad eos, eo quod eiusdē cēnt
artis, & manebat cum eis & operabāt. Erant enim
scenofactorię artis. Et non tantū operatus est quā-
tum soli sibi, sed etiā his qui cum eo erant, possit suffi-
cere. Scriptū est eīn in Actibus apostolor̄, quod, p-
cedēs Myleto & exinde mittēs Ephesum cōuocāns Act. 20.
que ad se p̄f̄ byteros eccl̄ie Ephesior̄, & dans p̄ce-
pta quēaq̄modū regere ecclesiā dei se absente debe-
rent: Ait eīn. Argentū & aurū nullius cōcupiui sicut
ipſi ſcitis, q̄m ad ea q̄ mihi opus erāt & his qui mecū
ſunt, ministrauerunt manus iſtæ. Omnia oñdiv obis,
q̄a ſic laborantes oportet ſuſcipere infirmos. Nā &
multa vitia amputat opatio manuū. Scriptū est eīn.
In desiderijs est om̄is ociosus. Et iter: Ociositas ini-
mica est animæ, & fomes Sodomitica ex ociositate
creuiffe cognoscitur, vt propheta loquitur, dicens:
Hæc fuit iniquitas Sodomæ quod panē ſuū in saturi-
tate & ocio comedebant. Pertimescamus igitur oci-
ositatis malū, infistamus bonis manuū noſtrar̄ op̄i-
bus, psalmographi adimplentes ſententiā. Labores Pſal. 127.
manuū tuar̄ q̄a manducabis, beatus es & bene tibi

f. iiiij

HAY. DE VARIET. LIB.

erit. Sicut enim nullū ferme à dei seruis ocij tempus exceptere cōuenit, ita meditatiōi quidē spiritali finē imponere. Nam pariter exercere necesse ē corporis animęq; virtutes: exterioris scilicet hoīs stipendia, interioris vero spiritalia alimēta. De hoc beatus Augustinus

Aug. eximius doctor inter cetera ait. Canticā vero diuina cātare etiā manibus operātes facile possunt, & ipsum laborē tanq; diuino celeumate cōsolari. An ignoramus oēs opifices in quibus vanitatib⁹, & plērunq; etiā turpitudinibus textricarē fabularū donēt corda & linguas suas cum manus ab opere non recedāt. Quid ergo impedit seruū dei manibus operātē, in lege dñi meditari, & psallere noī dñi altissimi?

Quod nihil eis proſit, qui facultates suas abiiciunt, si voluntates proprias nō relinquent.

Caput LI.

Nihil illis prodest qui facultates abiiciunt, si voluntates proprias non relinquunt, cum sit longe p̄stantius voluntatibus proprijs renūtiae q̄ rebus. Res suas etiā mūdi huius philosophi abijcere potuerunt, & nūc quilibet hæretici possunt. Sed nec illi, cum suę voluntati fierent amatores secundū voluntatē dei vixerūt, & isti dominicæ voluntati suę voluntatis studio contradicūt. Non ergo ea res nos deo cōmendat, q̄ & inimici dei faciunt, sed illud qđ non nisi vere Christiani & per hoc amatores dei perficiūt. His sunt qui voluntatibus suis rebusq; projectis se suo creatori ex toto corde subiiciūt, ac suū velle ex eius voluntate suspendūt, & ideo quicqd eis sensus

LIBER SECUNDVS.

carnis sequēdum faciendum q̄b̄ suggesterit, iusticię cā
pti delectatione contemnunt.

Qualiter vivere dedeāt, qui Christū imitari desioerant. Caput LII.

Et ideo si in illo esse volumus, quod esse debeamus (sicut S. Ioannes apost. dicit) quō ille ambulauit & nos spiritualiter ambulemus. Quid est ambulare sicut ille ambulauit, nisi cōtemnere oīa prospera, q̄ cōtempſit, non timere aduersa quae p̄tuit, libenter facere q̄ fecit fieri, docere q̄ mandauit, spe rare quae p̄misit, sequi q̄ ipse p̄cessit p̄stare beneficia etiā ingratiss. Non retribuere secundū merita sua maleuolis, & orare pro inimicis, amare bonos, misericordi pueris, inuitare aduersos, suscipe in charitate cōuersos, & æquanimiter pati subdolos ac superbos. Ad hoc etiā pertinet qđ ait apost. Pau. Si cōsurrexit̄ cum Christo, ea q̄ sursum sunt quærите, vbi Ch̄s est ad dexterā dei sedens. Illi resurgūt cum Ch̄o, q̄ moriūtur, sicut ille, peccato, & tñ distinctiōe seruara, qđ ille mortuus est p̄ctō, non suo sed nostro. Vnusquis que aut̄ nostrū nō omniū morīt p̄ctō, sed suo. Quid est p̄ctō mori, nisi damnandis opibus oīno non vivere. Nihil cōcupiscere carnaliter, nihil ambire, vt sic mortuus carne nulli iam detrahit, nullū auersat aut despicit, nullius pudicitia callida circūuentione corrumpit, nemini violentus existit, nemine calūniatur aut opprimit, nō inuidet bonis, aut iſultat afflictis. Non luxuriæ carnis inseruit, non vinolentiæ dedit, in se bibendi sitim bibendo magis ac magis accēdit.

f v

HAY. DE VARIET. LIB

Non odior fascibus inardescit, non cōpendia iniusta sectatur, non potentibus ac diuitibus adulatur, non inquieta curiositate raptatur, non domesticae sollicitudinis cura distenditur, non officiosis occurrentium salutationibus delectatur, nec superborum iniurijs fatigatus, non eum superbia inflat, non ambitio ventosa p̄cipitat, non vana gloria turpiter iactat, non desideriū gloriose opiniōis inflāmat, nō distinctio alieni actus illaquit, non ad societatē turpitudinis amor inuitat, non rabies immani furoris exagitat, non sumptuosa & deliciarū studiū mactat, non ardor animosae cōtentiois axaminat. Non facit impudentē audacia, iniquū iniustitia, ferum inde mentia, variis incōstantia, pertinacē cōtumacia, insatum vesania, delitosum gula, rebellē inobedientia, vanū iactātia, infidelē pfidia, lenē felicitas, sœuū crudelitas, māduconē turpem edacitas, impatientē mobilitas, mobilē instabilitas, vagū spiritualē infirmitas, iracundū animositas, suspicioſum pueritas, verboſum vanitas, irrisore malignitas. Qui remotus est à secularibus prorsus illecebris, remot⁹ ab inimicitijs, remotus ab infidijs alienis, remotus à rapinis vel occultioribus vel apertis, remotus à mendacijs siue p̄iurijs, postremo remotus ab oñi genere flagitorū siue facinor⁹, quibus carnaliter viuētes deum offendunt, & mortui, p̄tō non seruiunt. Sicut in q̄ carne mortuus nec facere potest ista quæ dixi, nec pati, ita his & talibus vitijs omnino non viuūt, qui vt viuāt deo, carnē suā cum vitijs & cōcupiscētijs crucifigūt.